

**KẾ HOẠCH**  
**Về việc tổ chức kiểm tra Chương trình Mỗi xã một sản phẩm**  
**trên địa bàn huyện Ba Tơ năm 2025**

Ủy ban nhân dân huyện xây dựng Kế hoạch tổ chức kiểm tra các cơ sở sản xuất kinh doanh đăng ký Chương trình OCOP năm 2025 và các cơ sở đã được chứng nhận sản phẩm OCOP, với những nội dung chủ yếu như sau:

**1. Mục đích, yêu cầu**

- Nắm bắt tình hình hoạt động sản xuất, kinh doanh, quản lý chất lượng sản phẩm, cơ sở sản xuất đảm bảo điều kiện tham gia Chương trình OCOP nhằm hướng dẫn, hỗ trợ hoàn thiện hồ sơ tham gia đánh giá, phân hạng sản phẩm năm 2024; tổ chức kiểm tra chất lượng sản phẩm đạt OCOP 3 sao, 4 sao trên địa bàn huyện; đồng thời, tiếp tục tuyên truyền, định hướng phát triển sản phẩm áp dụng các quy trình sản xuất công nghệ tiên tiến (*ISO, HACCP, VietGAP, hữu cơ,...*) để nâng hạng sao sản phẩm.

- Các chủ thể tham gia Chương trình OCOP năm 2025 thống kê các nội dung hồ sơ; đảm bảo cơ sở sản xuất kinh doanh, các tiêu chí đánh giá và đề xuất nội dung cần hỗ trợ.

- Các chủ thể đạt sản phẩm OCOP 3 sao, 4 sao trên địa bàn huyện duy trì các tiêu chí đã đánh giá của sản phẩm OCOP.

**2. Thành phần**

- Đồng chí Thành Minh Thuận – Phó Chủ tịch UBND huyện.
- Đại diện lãnh đạo các Phòng: Nông nghiệp và Môi trường, Kinh tế và Hạ tầng, Văn hóa, Khoa học và Thông tin.
- Đại diện lãnh đạo Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp.
- Đại diện lãnh đạo UBND các xã, thị trấn (*có chủ thể tham gia Chương trình OCOP năm 2025 hoặc chủ thể đạt sản phẩm OCOP*).
- Chủ thể tham gia Chương trình OCOP năm 2025 và chủ thể đạt sản phẩm OCOP (*Cụ thể có danh sách kèm theo*).

**3. Thời gian, địa điểm**

**3.1. Kiểm tra cơ sở sản xuất của các chủ thể tham gia Chương trình OCOP năm 2025**

- Thời gian: Tháng 4/2025.
- Địa điểm: Tại cơ sở sản xuất của các chủ thể tham gia.

**3.2. Kiểm tra cơ sở sản xuất của các chủ thể có sản phẩm OCOP được chứng nhận năm 2024**

- Thời gian: Tháng 5/2025 (dự kiến).
- Địa điểm: Tại cơ sở sản xuất của các chủ thể có sản phẩm OCOP.

*(Lịch kiểm tra sẽ có thông báo cụ thể)*

#### **4. Nội dung kiểm tra**

- Đối với cơ sở sản xuất của các chủ thể tham gia Chương trình OCOP năm 2025: Kiểm tra việc đáp ứng hồ sơ tham gia sản phẩm OCOP năm 2025, chất lượng sản phẩm, tình hình sản xuất kinh doanh, cơ sở sản xuất đủ điều kiện an toàn thực phẩm, bảo vệ môi trường, nguồn gốc sản phẩm...

- Đối với cơ sở sản xuất của các chủ thể có sản phẩm OCOP: Kiểm tra tình hình sản xuất kinh doanh, việc duy trì và đáp ứng tiêu chí đã đánh giá của sản phẩm OCOP.

#### **5. Kinh phí thực hiện**

Sử dụng nguồn kinh phí được UBND huyện giao tại Quyết định số 34/QĐ-UBND ngày 25/3/2025 và kinh phí sự nghiệp Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2025 tại Quyết định số 11/QĐ-UBND ngày 23/01/2024

#### **6. Tổ chức thực hiện**

- Phòng Nông nghiệp và Môi trường: Thông báo lịch kiểm tra; bố trí phương tiện, điều kiện và chuẩn bị các nội dung kiểm tra.

- Các cơ quan, đơn vị liên quan: Cử thành phần tham gia kiểm tra; căn cứ chức năng, nhiệm vụ hướng dẫn các chủ thể tiêu chí tham gia Chương trình OCOP; rà soát, đánh giá việc duy trì và đáp ứng tiêu chí của sản phẩm OCOP.

- UBND các xã, thị trấn *(có chủ thể tham gia Chương trình OCOP năm 2025 và chủ thể đạt sản phẩm OCOP)*: Tham gia, theo dõi tình hình sản xuất kinh doanh, nguồn gốc nguyên liệu, lao động... đáp ứng tiêu chí của các sản phẩm. Thông báo cho các chủ thể tại địa phương biết, thực hiện theo kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức kiểm tra Chương trình mỗi xã một sản phẩm năm 2025 trên địa bàn huyện; yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan; UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

#### **Nơi nhận:**

- CT, các PCT UBND huyện;
- Phòng Nông nghiệp và MT;
- Các đơn vị tại mục 2;
- VP HĐND và UBND huyện;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Thành Minh Thuận**

**Phụ lục****DANH SÁCH KIỂM TRA CHƯƠNG TRÌNH OCOP NĂM 2025***(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày /3/2025 của UBND huyện)*

STT	Địa phương (Xã/thị trấn)	Tên sản phẩm	Người đại diện trước pháp luật (chủ thể)	Địa chỉ sản xuất sản phẩm	Ghi chú
<b>I. Chủ thể tham gia Chương trình OCOP năm 2025</b>					
1	Xã Ba Cung	Trứng gà HMông	Hợp tác xã NLN và Dịch vụ Ba Cung	Thị trấn Ba Tơ, huyện Ba Tơ	
2	Xã Ba Thành	Bộ váy áo nữ thổ cầm	Phạm Thị Sung	Thôn Làng Teng, Xã Ba Thành, huyện Ba Tơ	
		Khăn trải bàn thổ cầm	Phạm Thị Y Hòa	Thôn Làng Teng, Xã Ba Thành, huyện Ba Tơ	
3	Xã Ba Tô	Gạo rẫy sấy giòn	Hợp tác xã Nông nghiệp xã Ba Tô	Thôn Trà Nô, xã Ba Tô, huyện Ba Tơ, tỉnh Quảng Ngãi	
<b>II. Các chủ thể có sản phẩm OCOP được chứng nhận năm 2024</b>					
1	Xã Ba Vì	Măng muối ớt xiêm	Hộ kinh doanh Vũ Đức Thắng	Thôn Giá Vực, xã Ba Vì, huyện Ba Tơ, tỉnh Quảng Ngãi	Sản phẩm 3 sao
2	Thị trấn Ba Tơ	Cá Kho Quẹt Bà Quyên	Hộ kinh doanh Huỳnh thị Lệ Quyên	TDP Bắc Hoàn Đồn, thị trấn Ba Tơ	Sản phẩm 3 sao
3	Xã Ba Thành	Túi xách thổ cầm Y Hòa	Phạm Thị Y Hòa	Thôn Làng Teng, Xã Ba Thành, huyện Ba Tơ, tỉnh Quảng Ngãi	Sản phẩm 4 sao
4	Xã Ba Động	Bắp chuối hàng nờm	Võ Văn Vinh, Hợp tác xã Dịch vụ nông lâm thủy sản Trường An	Thôn Trường An, Xã Ba Động, huyện Ba Tơ, tỉnh Quảng Ngãi	Sản phẩm 3 sao